

Số: /KH-SNN

Lạng Sơn, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng Tháng cao điểm Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con năm 2024 (Từ ngày 01/6/2024 - 30/6/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 68/KH-BCĐ, ngày 23/5/2024 của Ban chỉ đạo 138 về triển khai Tháng cao điểm Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con năm 2024, Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng Kế hoạch hưởng ứng Tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con năm 2024 (từ ngày 01/6/2024 đến ngày 30/6/2024), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Góp phần thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 68/KH-BCĐ, ngày 23/5/2024 của Ban chỉ đạo 138 tỉnh về triển khai Tháng cao điểm Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con năm 2024 nhằm thực hiện mục tiêu “**Loại trừ lây truyền HIV từ mẹ sang con vào năm 2030**” đã được đề ra trong Chiến lược Quốc gia chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030.

2. Nâng cao nhận thức của công chức, viên chức, người lao động trong công tác phòng, chống HIV, dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con; Giảm kỳ thị và phân biệt đối xử với phụ nữ mang thai nhiễm HIV và trẻ sinh ra từ mẹ nhiễm HIV; Phối hợp giới thiệu các dịch vụ dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con như xét nghiệm phát hiện nhiễm HIV cho phụ nữ mang thai, cung cấp thuốc ARV cho phụ nữ nhiễm HIV bao gồm phụ nữ nhiễm HIV mang thai, cung cấp thuốc ARV điều trị dự phòng lây nhiễm HIV cho con, chẩn đoán sớm nhiễm HIV ở trẻ sinh ra từ mẹ nhiễm HIV, đẩy mạnh các can thiệp và tăng cường chất lượng các dịch vụ dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con..

II. CHỦ ĐỀ VÀ KHẨU HIỆU:

1. Chủ đề của Tháng cao điểm Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con năm 2024: “**Hướng tới loại trừ lây truyền HIV từ mẹ sang con vào năm 2030**”.

1. Thời gian: Từ ngày 01/06/2024 đến ngày 30/06/2024.

2. Khẩu hiệu của chiến dịch: (Phụ lục 1 kèm theo).

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU

1. Hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng Tháng cao điểm Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con

Căn cứ điều kiện cụ thể, các đơn vị tổ chức tuyên truyền, phổ biến bằng các hình thức phù hợp các nội dung:

- Tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật và các quy định mới liên quan đến dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con: Luật số 71/2020/QH14: Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS); Nghị định số 63/2021/NĐ-CP ngày 30/6/2021 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS); Thông tư số 01/2015/TT-BYT ngày 27/02/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn tư vấn phòng, chống HIV/AIDS tại cơ sở y tế; Thông tư số 09/2021/TT-BYT ngày 30/6/2021 Quy định quy trình, thời điểm, số lần xét nghiệm HIV cho phụ nữ mang thai; chăm sóc, điều trị đối với phụ nữ nhiễm HIV trong thời kỳ mang thai, khi sinh con, cho con bú và các biện pháp nhằm giảm lây nhiễm HIV từ mẹ sang con...

- Các nội dung cần chú trọng tuyên truyền như:

- + Lợi ích của xét nghiệm sớm HIV cho phụ nữ mang thai;
- + Thời điểm phụ nữ nhiễm HIV có thể mang thai an toàn giảm nguy cơ lây nhiễm HIV cho con;
- + Lợi ích của điều trị ARV sớm cho người nhiễm HIV và phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ,
- + Lợi ích của theo dõi tải lượng vi rút HIV đối với phụ nữ mang thai nhiễm HIV để sinh ra những đứa con khỏe mạnh;
- + Lợi ích của điều trị dự phòng ARV cho trẻ sinh ra từ mẹ nhiễm HIV hoặc mẹ có xét nghiệm HIV có phản ứng khi chuyển dạ, khi sinh;
- + Lợi ích của việc thực hiện chẩn đoán sớm nhiễm HIV ở trẻ sinh ra từ mẹ nhiễm HIV;
- + Lợi ích của điều trị ARV sớm cho trẻ được chẩn đoán nhiễm HIV do lây truyền HIV từ mẹ sang con;
- + Lợi ích của việc quản lý thai, khám thai sớm trong ba tháng đầu để được tư vấn và xét nghiệm HIV sớm; điều trị bằng thuốc ARV sớm ngay trong những tháng đầu của thai kỳ ở phụ nữ mang thai nhiễm HIV trong việc giảm lây truyền HIV từ mẹ sang con;
- + Các can thiệp cần thiết cho phụ nữ khi mang thai, khi sinh và bà mẹ, trẻ sau sinh từ mẹ nhiễm HIV;
- + Các biện pháp dự phòng lây nhiễm HIV khác: Lợi ích của các biện pháp dự phòng lây nhiễm HIV dành cho phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ và phụ nữ mang thai;
- + Quyền sinh con của phụ nữ nhiễm HIV với đầy đủ thông tin;
- + Quảng bá các dịch vụ tư vấn xét nghiệm HIV cho phụ nữ mang thai và điều trị dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con tại địa phương v.v...;
- + Đảm bảo tài chính cho chương trình dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con;

2. Triển khai thực hiện các hoạt động khác về Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương giới thiệu, quảng bá rộng rãi về lợi ích của việc tiếp cận sớm các dịch vụ xét nghiệm HIV; dự phòng, chăm sóc, điều trị dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con và giới thiệu chi tiết các cơ sở cung cấp dịch vụ dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con sẵn có tại địa phương, đơn vị, bao gồm cả các dịch vụ chuyển tiếp, chuyển tuyến phụ nữ mang thai nhiễm HIV và con của họ để họ dễ dàng tiếp cận và sử dụng;

Hưởng ứng các chương trình vận động, các hoạt động dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con do các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị căn cứ tình hình, điều kiện tích cực tổ chức các hoạt động hướng ứng tháng cao điểm về dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con; Lòng ghép tuyên truyền thông qua việc triển khai, thực hiện các chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ chuyên môn.

Báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nông nghiệp và PTNT trước ngày **10/7/2024** để tổng hợp (*mẫu báo cáo theo Phụ lục 2*).

2. Văn phòng Sở tổng hợp báo cáo các hoạt động đã thực hiện trong Tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con của các đơn vị, tham mưu báo cáo kết quả thực hiện của Sở đảm bảo thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Vũ Văn Thịnh

Phụ lục 1.KHẨU HIỆU CỦA CHIẾN DỊCH

1. Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con!
2. Không có HIV ở mẹ - Không lây truyền HIV cho con
3. Xét nghiệm HIV sớm cho mẹ - Hướng tới loại trừ lây truyền HIV từ mẹ sang con
4. Phụ nữ mang thai cần xét nghiệm HIV để biết sớm tình trạng nhiễm HIV để được điều trị kịp thời!
5. Xét nghiệm HIV cho mẹ, sức khỏe cho con!
6. Điều trị thuốc ARV sớm cho mẹ - Giảm lây truyền HIV sang con!
7. Bảo hiểm y tế là cách tốt nhất để người nhiễm HIV được điều trị liên tục suốt đời!
8. Điều trị thuốc ARV sớm giúp người nhiễm HIV sống khỏe mạnh và giảm lây nhiễm HIV cho người khác!
9. Chẩn đoán sớm nhiễm HIV cho trẻ sinh ra từ mẹ nhiễm HIV để điều trị kịp thời đem lại sức khỏe cho trẻ!
10. Điều trị dự phòng ARV cho con sinh ra từ mẹ nhiễm HIV - Giảm lây truyền HIV sang con!

Phụ lục 2
BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN THÁNG CAO ĐIỂM
DỰ PHÒNG LÂY TRUYỀN HIV TỪ MẸ SANG CON NĂM 2024

.....
.....
Số:.....

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

..., ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO
KẾT QUẢ THỰC HIỆN THÁNG CAO ĐIỂM
DỰ PHÒNG LÂY TRUYỀN HIV TỪ MẸ SANG CON NĂM 2024

Thực hiện Kế hoạch số:...../KH-SNN, ngày/5/2024 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc Hưởng ứng Tháng cao điểm Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con năm 2024 (Từ ngày 01/6/2024 - 30/6/2024), Đơn vị..... báo cáo kết quả thực hiện như sau:

1. Chỉ đạo và điều hành

2. Các Hoạt động hưởng ứng

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG VÀ KHUYẾN NGHỊ

1. Đánh giá chung

1.1. Thuận lợi

1.2. Khó khăn

1.3. Khuyến nghị